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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
V této rubrice  uveřejňujeme jména občanů, kteří se v daném období dožívají 
věku 50, 55, 60, 61… a více roků. 

Líšnické ozvěny - obecní zpravodaj  č. 188/23  Uzávěrka tohoto čísla  30. 1. 2023                                                                   
Vydává: Obec Líšnice,   tel. 583428006,       email: ou_lisnice@raz-dva.cz, 
IČO: 00636002. Vychází jako periodický tisk územně samosprávního celku,     
zpravidla jednou za  měsíc. Datum vydání: 1. 2. 2023. Autor  fota a nepodepsaných 
příspěvků: Mgr. Aleš Plhák. Cena: zdarma. Evidenční číslo: MK ČR E 16619          
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Významného životního jubilea se dožili: 

Srdečně blahopřejeme! 

VZPOMÍNÁME 

v lednu: 
Zámečníková Jarmila 
Vlčková Jiřina 
Navrátil Jaroslav 
Míchal Karel 

Vyroubal Břetislav  
Míchalová Helena 
Bocková Valéria 
 

Dne 22. ledna 2023  uplynulo 12 let, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná maminka, babička a prababička              
paní  Anežka Serynová. 
                                           S láskou vzpomíná 
                                                                           rodina 

CHYSTÁ SE 

 
Tak jak Ti z očí zářila láska a dobrota,  
tak nám budeš chybět do konce života.  

 

  

                 OBECNÍ ZPRAVODAJ 

LÍŠNICKÉ OZVĚNY 
Únor             www.obec-lisnice.cz           188/23    

V sobotu 14. ledna se konal v Líšnici Obecní ples. Návštěvníci zaplnili prostory 
kulturního domu téměř do posledního místa. Součástí plesu byla i  tombola. První 
cenu si odnášeli manželé Navarovi z Vyšehorek. Podrobnosti o akci na str. 6-7. 
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Tříkrálová sbírka 2023  překonala všechna očekávání. 
Dárci věnovali do pokladniček koledníkům zábřežské 
Charity téměř 2 miliony korun, o téměř 25% více než 
v předchozím roce. 
Pokladničky Tříkrálové sbírky 2023 jsou sečteny. Vý-
sledek je pro  všechny ohromující. Chceme se s vámi 
podělit o výsledky a hlavně vám za vaši štědrost, po-
moc a podporu moc poděkovat. Příspěvky věnované 

do pokladniček: 1 920.169 Kč, online koleda: 17.005 Kč; bezhotovostní dary: 
9.500 Kč.  
Letošní sbírka byla 
po dvou neobvyklých 
letech, kdy se jeden 
rok sbírku neorgani-
zovala fyzicky vůbec 
a loni proběhla jen v 
omezené míře,  opět 
v klasické podobě 
koledování dům od 
domu. Přestože se 
pokladniček zapeče-
tilo o něco méně než 
v „předkovidové“ 
době (380 kusů – 
předtím 403), na vý-
sledku sbírky se to 
nijak neprojevilo, 
spíše naopak, jak je 
patrné z výtěžku. 
Utvrdilo nás to v 
přesvědčení, že lidé v 
našem regionu vý-
sledky práce zábřež-
ské Charity vnímají 
velmi pozitivně. 
 
Zajímavosti z organizace a výsledků letošní sbírky: 
- kasičky s nejvyšším výtěžkem přinesly skupinky v Moravičanech a Lošticích 
- nejčastějším platidlem se staly padesátikoruny 4697 ks 
 

Výsledky Tříkrálové sbírky 2023 
PODĚKOVÁNÍ 
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Vodorovně: 
1 -  Africký mohutný strom 
2 -  Typ zlodějíčka 
3 -  Bájná Krokova dcera 
4 -  Provaz 
5 -  Ženské jméno /28.1./ 
6 -  Bývalý irácký diktátor 
7 -  Rukou napsané své jméno 
8 -  Lepenka 
9 -  Místnost na vaření 
10- Surovina na výrobu tvarůžků 
11- Zvolna 
12- Ostudná prohra 
13- Zasypaná sněhem 
14- Odborník ve statice 
15- Průzkumové akce veřejného mínění 

Vyluštění minulé tajenky:   
Kadidlo – vonná pryskyřice, bylo vyzná-
ním víry v Ježíšovo božství.  

Únor je podle gregoriánského kalendáře druhý měsíc v roce. Jako nejkratší z měsí-
ců má 28 dní, v přestupném roce 29 dní. Třikrát v historii měl únor i 30 dní. Český 
název měsíce odvozují jazykovědci od noření se ledových ker do vody (únor = 
nořiti se). Měsíc únor stejně jako leden v římském kalendáři zpočátku neexistoval. 
Kalendář měl 10 měsíců, celkem 304 dny a zima byla považována za období bez 
měsíců. V roce 713 př. n. l. legendární římský král Numa Pompilius do kalendáře 
začlenil i leden a únor a v roce 45 př. n. l. zavedl Julius Caesar pravidelné přidává-
ní dne jednou za 4 roky. Během února se u nás prodlužuje délka dne. První únoro-
vý den je dlouhý 9 hodin a 21 minut. Poslední den v únoru je delší o hodinu a 35 

minut. K únoru se váže řada pranostik: 
Únor bílý – pole sílí. 
Sněhový únor – sílí úhor. 
Únorová voda – pro pole škoda. 
Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v 
březnu poleze za kamna. 
Teplý únor – studené jaro, teplé léto. Je-li v 

únoru zima a sucho, bývá prý horký srpen.  
V únoru když skřivan zpívá, velká zima 
potom bývá.  
Jestli únor honí mraky, staví ………. /
dokončení v tajence/. 

KŘÍŽOVKA 
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INZERCE 

Platby poplatků pro rok 2023: 
Platba za odvoz a likvidaci odpadů 650 Kč/osoba nebo objekt/rok 
Platba za údržbu pohřebiště 200 Kč /hrobové místo/rok 
Platba za psa 50 Kč/pes/rok, každý další + 100 Kč 
Platba za vodu - dle odečtu vodoměru - částka byla doručena do schránek 
 

Využijte k placení poplatků bezhotovostní platby: 
Číslo účtu obce:  190 268 41/0100 
Variabilní symbol Líšnice: 1xx - kde xx znamená číslo popisné Vašeho domu 
Variabilní symbol Vyšehorky: 2xx- kde xx znamená číslo popisné Vašeho domu 

OÚ OZNAMUJE 
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- v kasičkách se objevily také bankovky nejvyšší nominální hodnoty: 5000 Kč – 2 
kusy 
- průměr výtěžku na pokladničku činil 5.053 Kč (proti roku 2022 vzrostl o 258 Kč 

  
V Líšnici a na Vyše-
horkách se koledo-
valo v sobotu 7. led-
na. Dopoledne za 
mlhavého počasí  se 
čtyři skupinky - v 
Líšnici pod vedením 
paní Jany Zámeční-
kové a   paní Aleny 
Dunovské, na Vyše-
horkách paní Lenky 
Hoppové a paní Jany 
Smítalové, vydaly na 
náročnou cestu po 
vašich domovech.   
Opět jste k nim byli 
velmi štědří, což se 
projevilo i na  vybra-
né částce. Za obě 
naše obce se podaři-
lo shromáždit re-
kordních 29 753 Kč. 
Pro srovnání v loň-
ském roce to bylo 24 
202 Kč. Občané 
Líšnice přispěli část-
kou 11 800 Kč (v 

loňském roce 11 415 Kč), na Vyšehorkách se vybralo 17 953 Kč (v loňském roce 12 
787 Kč). V kasičkách se objevily dokonce tři dvoutisícové  a čtyři tisícové bankov-
ky.  
Výtěžek Tříkrálové sbírky bude využit na podporu péče o chudé, děti a samoživitele 
s nízkými příjmy, nemocné, lidi po úrazech, handicapované, seniory, umírající.  
Tedy o ty, kdo nějakou míru dopomoci v náročné situaci ve svém životě potřebují. 
Výtěžek bude využit také k spolufinancování zřízení pracoviště chráněné dílny pro 
zaměstnávání lidí se zdravotním nebo sociálním handicapem. 
Tímto chceme poděkovat všem dárcům   i koledníkům za to, že podpořili dobrou 
myšlenku a pochopili smysl celé této dobročinné akce. Děkujeme za Vaši štědrost i 
volbu pomáhat potřebným prostřednictvím Charity.               zdroj:Charita  Zábřeh 
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Ve dnech 13., 14. a 27., 28. ledna 2023 proběhlo 1. a 2. kolo prezidentských voleb. 
V naší obci se volilo v přísálí kulturního domu. Účast občanů  přesahovala celo-
státní průměr, který byl v ČR v 1. kole 68, 24 % a ve 2. kole 70,25 %.  

    1. kolo      2. kolo 
      odevzdané hlasy   %       odevzdané hlasy       % 
Fischer Pavel  17  7,26   X       X 
Bašta Jaroslav 26  11,11   X       X 
Pavel Petr  58  24,78            104              43,15 
Zima Tomáš  4  1,70   X       X 
Nerudová Danuše 25  10,68   X       X 
Babiš Andrej Ing. 95  40,59            137              56,84 
Diviš Karel PhDr. 5  2,13   X       X 
Hilšer Marek  4  1,70   X       X 

   Líšnice: Zapsáno voličů: Volilo: Účast v % 

1. kolo 329 234 71,12 % 

2. kolo 325 242 74,46 % 

Výsledky voleb v Líšnici: 

ZJISTILI JSME ZA VÁS 
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Druhý ročník Knihobraní je tu! Také letos budeme sbírat pře-
čtené knihy, na které se vám doma už jen práší, a přidáme k to-
mu i edukativní hračky, stolní a deskové hry. Půjdete do toho s 
námi? 
 

Jak to vlastně funguje? 
Vyřazené knihy/hračky/deskovky přinesete v průběhu února do míst-
ní knihovny nebo na OÚ. Sesbírané věci roztřídíme a nabídneme je k 
prodeji. Přinesete-li alespoň tři hodnotné knihy vhodné k prodeji, 
získáte možnost odnést si z Knihobraní jednu knihu zdarma. Vybra-
né finanční prostředky použijeme na ozelenění našeho mikroregionu. 
 
Jaké knihy, hry a hračky přinést? 
Takové, které vás už nebaví nebo nezajímají, ale nestyděli byste se 
je nabídnout známému. Nejedná se o sběr starého papíru a rozbitých 
věcí. Společenské hry takové, které vám doma leží nevyužité, ale 
jsou hratelné. Hračky pro děti vzdělávací - např. puzzle, skládačky, 
omalovánky, pracovní sešity, hlavolamy. Nikoliv plastové a elektro-
nické hračky, panenky a plyšáky. Knihovny si vyhrazují možnost 
nevhodné věci odmítnout. 
 
Kdy a kde proběhne Knihobraní 2023? 
Tentokrát se uvidíme v sobotu 11. března 2023 v kulturním domě 
v Líšnici. Kromě samotného bazaru na vás zde bude čekat bohatý 
doprovodný program. 
 
Co za získané peníze pořídíme? 
Loňské Knihobraní bylo ve znamení sázení stromů. Letos za vybra-
né finanční prostředky pořídíme cibulky a semínka květin, která oz-
dobí každou naši obec.  

MIKROREGION  
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VAROVÁNÍ POLICIE ČR 

Internetoví podvodníci jsou stále aktivnější 
Internetové podvody všeho druhu jsou v posledních letech na vzestupu. Všichni 
dnes používáme moderní technologie k různým finančním transakcím. Internetoví 
podvodníci ale nejsou pozadu a neustále cíleně útočí na naše finance na základě 
neustále se měnících podvodných praktik.  
 
Šumperští policisté v posledním měsíci roku 2022 zaznamenali 
enormní nárůst těchto internetových podvodů. Toto je zapříčiněno 
mimo jiné zvýšenou aktivitou zákazníků v předvánočním období, 
ale také po vánočních svátcích, kdy začínají výprodeje a lidé často 
prodávají nevyhovující dárky na inzertních portálech. Samozřejmě 
i ekonomická situace nahrává podvodníkům, aby potencionální oběti nalákali na 
výhodné investice, zejména do kryptoměn. Od 1. prosince 2022 do 3. ledna 2023 
bylo oznámeno celkem devatenáct případů v souvislosti s pácháním trestné činnos-
ti v kyberprostoru. Pachatelé poškozeným způsobili celkovou škodu přesahující 
částku dva miliony korun. 
Pachatelé se nejčastěji dopouštějí investičních a reverzních podvodů pod různými 
legendami. Většinou se jedná o instalaci aplikace, pomocí které pachatelé získají 
nadvládu nad mobilním telefonem nebo počítačem. Dále se od poškozených snaží 
vylákat údaje k jejich platební kartě, například pod legendou odkazu na přepravní 
společnost v případě prodeje věcí poškozeným na inzertních portálech. Legendy se 
neustále mění, a proto by měli být lidé neustále obezřetní a při sebemenším názna-
ku podvodného jednání okamžitě přestat s podvodníkem komunikovat, změnit si 
hesla do internetového bankovnictví a kontaktovat svou banku a policii. Rychlost 
zde hraje důležitou roli. Pakliže nejsou v bance peníze ještě odečteny z účtu, může 
banka tuto transakci zablokovat. 
O své zkušenosti může hovořit téměř sedmdesátiletý poškozený ze Šumperska, 
který v říjnu loňského roku reagoval na svém webovém prohlížeči počítače na pod-
vodnou reklamu nabízející investování do kryptoměn. Prostřednictvím telefonické-
ho hovoru přesvědčil poškozeného, aby mu přes aplikaci umožnil přístup do jeho 
počítače. Následně pachatel založil jménem poškozeného účet u investiční společ-
nosti a postupně vylákal údaje k jeho platební kartě. Prostřednictvím takto získa-
ných údajů provedl převody finančních prostředků v částce bezmála půl milionu 
korun. 
Investiční podvody – slib „výhodné“ investiční nabídky jako „příležitost, která 
přichází pouze jednou za život“. Slib snadných peněz nebo pasivního příjmu, pří-
slib vysokých výnosů v krátkém časovém období. 
Reverzní podvody – probíhají zpravidla písemnou formou a podvodník se staví do 
role falešného zájemce o koupi nabízeného zboží. Myslíte si, že vás v online pro-
středí nemůže nikdo podvést a všechny nástrahy znáte? Vyzkoušejte si tedy 
www.kybertest.cz .                por. Mgr. Ladislav Jílek, preventista 
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OÚ NABÍZÍ 
 

Ještě nemáte INFOKANÁL  - zasílání SMS zpráv? 
V naší obci  existuje informační kanál, kdy občanům aktuálně zasí-
láme SMS zprávy. Jedná se o nejrychlejší způsob informování o mi-
mořádných událostech, chystaných akcích, změnách ve svozu TKO 
a dalších sděleních OÚ.  
Pokud ještě nemáte zaregistrované vaše číslo k odběru InfoKanálu, 
můžete tak udělat již nyní.  Jak? Jsou 3 možnosti: 
 
A./  Registrujte se na https://www.infokanal.cz/reg/LISNICE 
 
B./  Zašlete SMS zprávu ve tvaru dle Vašeho bydliště:                          
REGISTRUJ mezera JMENO mezera PRIJMENI mezera LIS-
NICE mezera CISLOPOPISNE                (platí pro Líšnici)  nebo   
                                                           
REGISTRUJ mezera JMENO mezera PRIJMENI mezera VY-

SEHORKY mezera CISLOPOPISNE     (platí pro Vyšehorky) 

 

SMS odešlete na číslo SMS InfoKanálu:  583 428 006 

   Příklad:  

REGISTRUJmezeraJANmezeraNOVÁKmezeraLISNICE me-

zera123  

Zasláním registrační SMS dáváte  souhlas se zpracováním Vašich 
osobních údajů za účelem informování     o činnosti obce a jejích 
orgánů prostřednictvím služby SMS IKANÁL. 
 
C./  Osobně na obecním úřadě:                                                      

Zde prosím sdělte své jméno, příjmení, adresu, číslo mobilního 

telefonu a podepište žádost. 

Svým podpisem dáváte souhlas se zpracováním Vašich osobních 
údajů za účelem informování o činnosti obce a jejích orgánů pro-
střednictvím služby SMS INFOKANÁL. 
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SPOLEČENSKÝ PLES 

Tradici společen-
ských plesů v 
Líšnici přerušila  omezení a 
zákazy spojené s Covidem 
19. V sobotu 14. ledna se 
uskutečnil po dvouleté pře-
stávce 22. Obecní ples. Již 
dlouho před termínem plesu 
bylo jasné, že tentokráte 
nezůstane sál poloprázdný. 
Lidé se zajímali o volná 
místa a také  ples podpořili 
svými dary do tomboly. 
Podařilo se nashromáždit 
téměř sto cen. Sedmdesát z 
nich se stalo okamžitou vý-
hrou a zbytek se losoval 
přímo na sále. První cenu 
prasátko si odvezli z Líšnice 
na Vyšehorky manželé Na-
varovi.  Ostatní šťastní vý-
herci získali např. kontaktní 
gril, několik dárkových ko-
šů, horkovzdušnou fritézu, 
mixér, vstupy na bazén, 
značková vína, alkohol a 
další pěkné ceny.  
Všem, kteří jakýmkoliv způ-
sobem přispěli do tomboly 
srdečně děkujeme a vážíme 
si jejich štědrosti. 
K poslechu a hlavně k tanci 
hrála do pozdních nočních 
hodin hudební skupina 
MENHIR ze Studené Louč-
ky. Manželé Gallovi opět 
všechny přesvědčili, že umí 
svou hudební produkci zapl-
nit taneční parket. 
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Jako kulturní vystoupení 
jsme tentokráte zvolili 
taneční skupinu  z Mo-
helnice, která se předsta-
vila ve dvou vstupech. 
Jejich taneční kreace 
ocenili návštěvníci po-
tleskem.  
Hovězí guláš, řízky s 
bramborovým salátem 
nebo steak s hranolkami 
- to byla nabídka jídel, 
které připravil a podával 
pan  Vladimír Rozsypal 
v hostinci. Podle ohlasů 
jídla náramně chutnala. 
To vše přispělo k pří-
jemné atmosféře, která 
celý ples provázela.  
A co bylo hlavní? Po 
letech se opět zaplnily 
návštěvníky všechny 
prostory kulturního do-
mu. Moc si toho vážíme 
a snad i v příštím roce 
Obecní ples v Líšnici 
nikoho nezklame.  

Děkujeme těm, kteří se o zdárný průběh plesu zasloužili a děkujeme také 
všem, kteří na ples přišli. 


